通   知
发文部门：学工部（学生处）

发文编号：[2020]4号
主    送：各学院

抄    送: 曹志斌副校长

日    期：2020年5月18日

主    题：关于开展第十五届心理健康宣传月活动的通知

新冠肺炎疫情背景下，为深入贯彻落实习近平总书记系列重要指示精神和党中央决策部署以及浙江省教育
厅《关于进一步加强疫情防控期间高校心理健康工作》的要求，充分发挥学校心理健康教育育心育德功能，引导我校学生把自我发展与时代呼唤相结合，培育自尊自信、理性平和、积极向上的健康心态，促进我校学生心理健康与思想道德素质、科学文化素质协调发展。经研究决定举办第十五届“我爱我”（5·25）心理健康宣传月活动。 为保证本次活动的顺利开展，现将有关事宜通知如下：
一、活动目的：

通过组织设计一系列内容丰富、形式多样、针对性、参与性强的活动，线上线下相结合，引导学生在特殊时期关注自我心理健康，自觉将自我发展与时代呼唤相结合，全方位地加强对我校大学生的心理健康教育，提高大学生的心理健康水平，增强大学生的心理保健意识，让更多的人来关注大学生的心理健康问题，让更多的人意识到心理健康问题的重要性。

二、活动组织：

学工部、心理健康教育中心负责整个活动的组织、协调和指导工作，各二级学院协助落实与开展。

三、活动时间：2020年5月18日—6月15日

四、活动主题：“疫”路同行·向暖偕行
五、活动内容：具体见附件

附件1：第十五届心理健康宣传月活动一览表

2：活动说明

	拟稿
	王晶
	核稿
	王晶
	签发
	芮明珠

附件1：

第十五届心理健康宣传月活动一览表

	活动主题
	活动内容
	活动时间
	活动承办单位

	普及宣传篇
	横幅、展板宣传
	5月中下旬
	心理健康教育中心

	新媒体推文宣传
	5月-6月
	心理健康教育中心

	每周一电影推送
	5月-6月
	心理健康教育中心

	助力成长篇
	知名心理学家“云讲座”
	5月-6月
	心理健康教育中心

	心理委员“云培训”
	5月-6月
	心理健康教育中心

	辅导员、班主任“云培训”
	5月-6月
	心理健康教育中心

	百花齐放篇
	心理杂货铺（明信片、书信、手工制作）
	5月-6月
	航海工程学院

	T恤DIY大赛
	5月-6月
	船舶工程学院

	心理知识大比拼
	5月-6月
	港口管理学院

	全民同心，以笑抗疫—趣味抖音小视频拍摄
	5月-6月
	海洋旅游学院

	光影战疫，心影时光摄影大赛
	5月-6月
	国际教育学院

	春暖花开，疫起运动—健康锻炼14天打卡活动
	5月-6月
	石油化工学院

附件2：

活动说明

一、新媒体推文宣传

通过易班平台，做好第五届“我爱我”（5·25）心理健康月活动宣传工作，普及心理健康知识。
二、每周一电影推送

通过心理主题电影赏析促进学生认识自我，提升自信心，领悟心理调适的方法，学会解决生活中的困扰冲突，摆脱烦恼，健康成长。
三、知名心理学家“云讲座”

通过知名心理学家“云讲座”等线上特色活动延伸健康月活动内容，激发学生参与积极性，促进学生多方位了解心理健康知识，健全人格发展，心怀梦想，努力奋进。

四、心理委员“云培训”

开展心理委员“云培训”，为提高心理委员的思想认识水平，明确心理健康教育工作的重要性，了解相关的心理知识，初步掌握大学生常见心理问题的表现和应对措施，熟悉心理委员的工作职责，更好地保证心理委员自身与其班级同学的心理健康状况。

五、心理杂货铺

通过手写明信片、书信、手工制作等形式，让学生学会更好的倾诉，拉近与身边人的距离，懂得感恩，学会珍惜。
T恤DIY大赛

让学生在纯白T恤上进行DIY创作。创作完成后进行评展。调动学生的创造能力和动手能力，丰富学生的业余生活。
心理知识大比拼

通过开展心理知识大比拼活动，普及心理健康知识的同时活跃校园文化，增强大学生自身心理承受能力、自控能力和自我调适能力，提高大学生的心理素质，为他们身心健康和谐发展打下坚实基础。
   窗体顶端

窗体底端

八、全民同心，以笑抗疫—趣味抖音小视频拍摄

学生自制拍摄抖音小视频，要求内容积极向上，拒绝低俗庸俗媚俗；富有创意，有温暖、有温度、有情怀，能够展示大学生积极向上的精神风貌，能够引起共鸣。

九、光影战疫，心影时光摄影大赛

进一步宣传和普及心理健康知识，丰富同学们的课余文化生活，提高艺术欣赏水平，充分发挥学生的想象力与创造力，为喜欢摄影创作的同学提供一个展示自我风采与心理交流的平台，让大家用摄影描绘生活、诠释心理世界。

春暖花开，疫起运动—健康锻炼14天打卡活动

万事贵以恒，本次打卡赛为期十四天，参与者必须每天完成打卡任务，可以是跑步、仰卧起坐，瑜伽等等，且每次时间不少于30分钟。锻炼对学生来说也许并不难，但是坚持十四天每天锻炼需要的更多的是毅力。本次比赛不仅磨炼了大学生的毅力，更为同学们提供了一个锻炼身体的平台，营造了积极向上的运动校园氛围。